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Введение

Актуальность темы исследования. Основные свойства вакуумного дугового раз-

ряда определяются процессами в небольшой, ярко светящейся области на катоде, через ко-

торую осуществляется токоперенос с межэлектродным промежутком, – катодном пятне. Ка-

тодное пятно включает в себя активную часть поверхности катода, нагретую до температур,

превышающих температуру плавления, и прикатодную плазму. Согласно [1], катодное пятно

вакуумной дуги состоит из отдельных фрагментов – ячеек. Электрический ток, протекаю-

щий через ячейку, ограничен и измеряется единицами ампер, а общий ток дугового разряда

складывается из токов отдельных ячеек. Это положение легло в основу эктонной модели ка-

тодного пятна [2–4], которая также предполагает циклический характер функционирования

ячеек.

Согласно эктонной модели, ключевую роль в самоподдержании вакуумной дуги игра-

ет взрывная электронная эмиссия из-за электрического взрыва образующихся в катодном

пятне струй жидкого металла. В недавних работах Г.А. Месяца и Н.М. Зубарева [5, 6] был

предложен подход к рассмотрению гидродинамических процессов в ячейках катодного пят-

на, основанный на аналогии с процессами, происходящими при столкновении капель жид-

кости с твердой поверхностью. Последнее считается классической задачей гидродинамики;

ей посвящено огромное количество [7–9] как теоретических, так и экспериментальных работ.

Как будет продемонстрировано в предлагаемой диссертационной работе, использование это-

го подхода позволит достичь заметного прогресса в понимании динамики жидкой фазы в

катодном пятне вакуумной дуги.

В работе выявлен механизм образования струй жидкого металла, определены пороговые

условия их формирования, определены основные пространственно-временные характеристи-

ки для различных материалов катода. Актуальность проведенных исследований обусловлена
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необходимостью понимания механизмов самоподдержания вакуумного дугового разряда, а

также механизмов эрозии катода.

Степень разработанности темы исследования. Исследование процессов, про-

исходящих в вакуумном дуговом разряде и, в частности, в катодном пятне, имеет более чем

полувековую историю (см. книгу А. Андерса [10] и ссылки там). Важную роль в формиро-

вании современных представлений о процессах, происходящих в катодном пятне, сыграла

монография И.Г. Кесаева [1], в которой было сделано предположение о ячеистой структуре

катодного пятна. Дальнейший прогресс в этой области связан с открытием взрывной элек-

тронной эмиссии [11] и ее приложением к вопросам самоподдержания вакуумной дуги [4].

Считается, что гидродинамические процессы в катодном пятне приводят к образованию

микронеоднородностей, электрический взрыв которых обеспечивает условия для воспроиз-

водства новых ячеек. Тем не менее, несмотря на понимание важности гидродинамических

процессов в жидкой фазе катодного пятна, целенаправленно динамика формирования жид-

кометаллических струй в катодном пятне вакуумной дуги вплоть до последнего времени

практически не исследовалась. Для экспериментальных исследований это связано с тем, что

процессы в катодном пятне не удавалось наблюдать in situ из-за малых временных (порядка

наносекунд) и пространственных (порядка микрометров) масштабов. Препятствием к раз-

витию адекватной теории является принципиальная трехмерность процессов, приводящих к

формированию струй.

Целью работы является описание гидродинамических процессов в жидкой фазе еди-

ничной ячейки катодного пятна вакуумной дуги, в частности:

1. Для различных материалов катода показать, что параметры движения расплавленно-

го металла в катодном пятне при околопороговых токах соответствуют критическим

условиям образования струй при столкновении одиночных капель с поверхностью.

2. Сопоставить циклические гидродинамические процессы в катодных пятнах вакуумно-

го дугового разряда с процессами, происходящими при периодическом столкновении

капель с поверхностью. Основное внимание предлагается уделить анализу факторов,

определяющих пороговый характер генерации струй.
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3. Выявить механизм образования жидкометаллических струй при выдавливании (дав-

лением взрывной плазмы) расплава из формирующихся кратеров в катодном пятне

вакуумной дуги.

4. Сформулировать критерий формирования жидкометаллических струй (определить ми-

нимальные значения давления плазмы и протекающего через отдельный кратер элек-

трического тока, необходимые для реализации режима расплескивания жидкого метал-

ла).

5. Оценить основные пространственные и временные характеристики процесса вытесне-

ния жидкого металла из формирующихся кратеров с его последующим расплескивани-

ем.

Научная новизна:

• Продемонстрировано, что основные закономерности процесса расплескивания жидкого

металла в катодном пятне вакуумной дуги могут быть описаны в рамках принципа

гидродинамического подобия на основе сопоставления с процессом столкновения капель

жидкости с твердой преградой. Сопоставление проводилось как для падения одиночных

капель, так и для серии капель с заданным интервалом (он интерпретировался как

период дугового цикла). Показано, что условия, реализующиеся в катодном пятне при

околопороговых токах соответствуют условиям смены режимов движения жидкости (от

ее растекания по катоду к расплескиванию — формированию струй и капель). Ранее

подобных исследований не проводилось.

• Теоретически получен критерий формирования жидкометаллических струй и, следо-

вательно, самоподдержания вакуумного дугового разряда, основанный на сравнении

скорости истечения расплава из формирующихся кратеров и групповой скорости по-

верхностных волн.

• Представлена аналитическая модель гидродинамических процессов в катодном пятне,

ответственных за функционирование элементарной ячейки вакуумной дуги. Оценены

основные временные и пространственные характеристики процесса, найдены мини-

мальные значения давления плазмы и протекающего через кратер электрического тока,
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необходимые для расплескивания жидкого металла. Удалось продемонстрировать, что

процесс образования струй носит пороговый характер.

• Установлено, что за образование и развитие микронеоднородностей, появляющихся при

истечении жидкого металла из микрократеров на поверхности катода вакуумной дуги,

в широком диапазоне токов ответственна неустойчивость Релея-Плато.

Теоретическая и практическая значимость работы. Вакуумная дуга —

классический пример явления, уже получившего широкое практическое применение, но до

сих пор не имеющего цельной теории происходящих в ней плазменных, электродинамических

и гидродинамических процессов, в частности, ответственных за ее самоподдержание. Пред-

полагается, что самоподдержание дугового разряда обусловлено возникновением микроост-

рий на поверхности катода, в которых реализуются условия для инициирования взрывной

электронной эмиссии. В диссертационной работе исследуется образование подобных микро-

неоднородностей за счет гидродинамических процессов, сопровождающих образование мик-

рократеров на поверхности катода. С теоретической точки зрения, полученные результаты

важны для понимания механизмов самоподдержания вакуумной дуги, а также механизмов

эрозии катода. С практической точки зрения, результаты в части формулировки пороговых

условий горения дуги могут быть полезны при конструировании электрофизических устано-

вок, в которых возможно зажигание вакуумной дуги.

Методы исследования. Для анализа процессов в жидкой фазе катодного пятна ва-

куумной дуги использовался принцип гидродинамического подобия, который позволил со-

поставить их с хорошо изученными процессами при столкновении капель с поверхностью.

Исследование динамики формирования струй осуществлялось с использованием теории по-

верхностных волн в идеальной несжимаемой жидкости. При этом аналитические трехмерные

расчеты комбинировались с результатами двумерного осесимметричного моделирования об-

разования кратера.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. С использованием принципа гидродинамического подобия сопоставлено поведение рас-

плавленного металла в катодном пятне вакуумной дуги с поведением жидкости при
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столкновении одиночных капель с плоской твердой поверхностью (для последнего име-

ются обширные данные об условиях расплескивания). Для различных материалов ка-

тода (Cu, W, Au, Mo) продемонстрировано, что условия, реализующиеся при околопо-

роговых токах, соответствуют пороговым условиям образования струй.

2. Обоснована возможность использования метода гидродинамического подобия для со-

поставления процессов, происходящих в жидкой фазе катодного пятна с учетом цик-

личности функционирования дуги, и процессов расплескивания жидкости при после-

довательном столкновении капель с поверхностью: несмотря на значительную разницу

в пространственно-временных масштабах (соответственно, микрометры и наносекунды

для дугового разряда и миллиметры и миллисекунды для падения капель), безразмер-

ные гидродинамические числа, характеризующие эти процессы, практически совпада-

ют.

3. Предложен критерий формирования жидкометаллических струй в катодном пятне ва-

куумной дуги, основанный на сравнении скорости истечения расплава из формирую-

щихся кратеров и групповой скорости волн на поверхности жидкости.

4. Предложена аналитическая модель расплескивания жидкого металла в катодном пятне

вакуумного дугового разряда; в рамках модели определены пространственные и вре-

менные характеристики этого процесса, такие как скорость истечения расплавленного

металла из формирующихся кратеров, время образования струй, их количество.

5. Найдены минимальные значения давления плазмы и протекающего через отдельный


[…]

10 15.6 51.0 1.36 4.44 -0.19
11 16.6 76.1 1.12 5.14 0.02
12 23.4 103.4 1.08 4.79 -0.04

Таблица 4.3: Характерные времена τ развития неустойчивостей Релея-Плато (PR) и Релея-
Тейлора (RT) в абсолютных (наносекунды) и относительных единицах (ts); в первом столбце
представлен номер моделирования SN из таблицы 4.1.

Из таблиц 4.1, 4.3 можно заметить, что характерные времена для развития неустойчи-

вости Релея-Плато близки ко времени ts, за которое жидкометаллический тор формируется

вокруг кратера. Это согласуется с результатами аналитической модели главы 3, в которой

не учитывалось множество факторов, влияющих на динамику жидкого металла.

В таблице 4.3 представлены характерные времена развития неустойчивостей Релея-

Плато и Релея-Тейлора τPR and τRT для различных численных экспериментов (см. табли-

цу (4.1)). Видно, что времена развития неустойчивости Релея-Тейлора заметно превышают

времена неустойчивости Релея-Плато. С физической точки зрения, естественнее сравнивать

характерные времена τ в относительных единицах ts. Для неустойчивости Релея-Плато они

близки к 1: τPR ≈ ts. Напротив, значения τRT для неустойчивости Релея-Тейлора превы-

шают ts по крайней мере в 2 раза. Таким образом, можно заключить, что неустойчивость

Релея-Плато развивается быстрее. Это подтверждает наш вывод о роли этого типа гидро-
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динамической неустойчивости при формирования жидкометаллических струй в катодном

пятне вакуумной дуги.

4.5 Выводы к главе 4

В данной главе теоретически исследована динамика расплава при образовании кра-

теров в катодном пятне вакуумного дугового разряда. Процесс разбивался на два этапа:

вытеснение жидкого металла из образующегося на поверхности катода микрократера с фор-

мированием вала по его контуру и распад вала на струи в результате развития азимуталь-

ных неустойчивостей его поверхности. Первый этап численно моделировался в двумерной

осесимметричной постановке в приближении вязкой несжимаемой жидкости по методике,

предложенной в работах [106, 107]. На втором этапе рассматривалось развитие трехмерных

неустойчивостей осесимметричного вала, параметры которого брались из данных числен-

ного моделирования первого этапа. Динамика развития неустойчивостей анализировалась с

помощью дисперсионных соотношений для поверхностных волн, соответствующих различ-

ным типам неустойчивостей (неустойчивости Релея-Тейлора, возникающей при движении

границы с отрицательным ускорением, и имеющей капиллярную природу неустойчивости

Релея-Плато).

Установлено, что для широкого диапазона токов ячейки (1.6 – 7 А) и размеров мик-

рократеров (0.4 – 1.5 мкм) за распад вала на струи ответственна имеющая капиллярную

природу неустойчивость Релея-Плато. За времена порядка времен формирования вала ам-

плитуда возмущения поверхности вала увеличиваются в 4 – 6 раз. Характерные времена

развития неустойчивости Релея-Плато сравнимы с временами вытеснения расплава из кра-

теров, тогда как для неустойчивости Релея-Тейлора превышают их в несколько раз. Для тока

3.2 А и диаметра кратера 0.8 мкм время развития неустойчивости Релея-Плато составляет

14 нс, то есть она успевает развиться за время дугового цикла 25 – 50 нс. Наибольшую роль

в формировании жидкометаллических струй играют гармоники с номерами 8 ≤ m ≤ 14, что

дает наиболее вероятное число струй — m = 11. Эти результаты могут быть использованы

при анализе капельной эрозии катода, а также условий самоподдержания разряда.
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Заключение

В диссертационной работе проведено теоретическое исследование процессов, происхо-

дящих в жидкой фазе на поверхности катода при горении вакуумного дугового разряда.

Получены следующие основные результаты:

1. Динамика расплавленного металла в катодном пятне вакуумного дугового разряда

сопоставлена с динамикой жидкости при столкновении единичных капель с плоской

твердой поверхностью на основе принципа гидродинамического подобия. Для некото-

рых материалов катода (Cu, W, Au, Mo) показано, что реализующиеся при близких к

минимальным токам условия соответствуют пороговым условиям образования струй.

2. Обоснована применимость метода гидродинамического подобия для сопоставления про-

цессов, происходящих в жидкой фазе катодного пятна вакуумной дуги с учетом цик-

личности ее функционирования, и процессов расплескивания жидкости при последова-

тельном столкновении серии капель с поверхностью: безразмерные гидродинамические

числа, характеризующие эти процессы, практически совпадают, несмотря на значитель-

ную разницу в пространственно-временных масштабах (микрометры и наносекунды

для дугового разряда и миллиметры и миллисекунды для падения капель).

3. Предложен критерий формирования жидкометаллических струй в катодном пятне ва-

куумной дуги, основанный на сравнении скорости истечения расплава из формирую-

щихся кратеров и групповой скорости волн на поверхности жидкости.

4. Предложена аналитическая модель расплескивания жидкого металла в катодном пятне

вакуумного дугового разряда; в рамках модели определены пространственные и вре-

менные характеристики этого процесса, такие как скорость истечения расплавленного

металла из формирующихся кратеров, время образования струй, их количество.
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5. Определены минимальные значения давления плазмы и протекающего через кратер

электрического тока, необходимые для реализации режима расплескивания жидкого

металла и, следовательно, самоподдержания дугового разряда в рамках эктонной мо-

дели.

6. Установлено, что за развитие азимутальных неустойчивостей свободной поверхности

жидкого металла, вытесняемого давлением плазмы из формирующихся кратеров ка-

тодного пятна вакуумной дуги, и последующее формирование струй ответственна име-

ющая капиллярную природу неустойчивость Релея-Плато. Подобный механизм обра-

зования струй реализуется в широком диапазоне токов ячеек катодного пятна и их

размеров.
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