ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Гашкова Михаила Алексеевича**
«Динамика расплавленного металла в катодном пятне вакуумного дугового разряда»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.13 – Электрофизика, электрофизические установки.

Диссертационная работа Гашкова М.А. посвящена теоретическому исследованию процесса разрушения катода при горении вакуумного дугового разряда. Основное внимание сосредоточено на разработке гидродинамической модели распыления сгустка расплавленного металла, образующегося в катодном пятне. Речь идет об изучении весьма коротечного (десятки наносекунд) и достаточно мелкомасштабного (микрометры) динамического явления, представляющего собой отдельный акт модификации малого элемента поверхности катода. Множество непрерывно происходящих событий такого рода как раз и формируют общую картину эволюции поверхности катода. Тема диссертации актуальна для различных технических и технологических приложений, для совершенствования и разработки вакуумно-дуговых установок.

Структура диссертации традиционная. Работа состоит из введения, четырех глав и заключения. В конце диссертации приведен список цитируемой литературы. В начале автореферата обоснована актуальность темы исследования; обозначена степень его разработанности; сформулированы цели; отмечена научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы; перечислены методы исследования; приведены положения, выносимые на защиту; представлены данные по апробации работы и личному вкладу автора.

В первой обзорной главе проанализированы экспериментальные данные, позволяющие судить о физических характеристиках процесса горения вакуумной дуги; выполнен обзор экспериментов по изучению столкновения капель с твердой поверхностью. Отдельно, рассмотрены работы с описанием механизмов образования вторичных струй при столкновении капли с поверхностью; рассмотрены подходы к моделированию динамического поведения катодного пятна.

Во второй главе центральное место занимает принцип гидродинамического подобия. Автор обнаружил, что течение жидкого металла в катодных пятнах вакуумной дуги целесообразно соотнести с хорошо изученным гидродинамическим течением, возникающим при столкновении жидких капель с плоской поверхностью. Выяснилось, что эти явления гидродинамически подобны. На основании принципа подобия в работе предложен количественный критерий расплескивания жидкого металла. Установлена связь между наличием порога горения вакуумной дуги и пороговым характером формирования струй расплава.

В третьей главе развита аналитическая модель гидродинамических процессов в отдельной ячейке катодного пятна. Выполнена количественная оценка для таких характеристик явления как: пороговый ток; скорость течения расплава; время функционирования, дистанция, в пределах которой происходит радиальное расплескивание жидкого металла.

Четвертая глава посвящена исследованию вопроса формирования микроструй на финальной стадии выдавливания жидкого металла из ячейки катодного пятна. Показано, что формирование микроструй происходит в основном благодаря развитию неустойчивости Рэллея-Плато, преобладающей над неустойчивостью Рэллея-Тэйлора. Оба процесса стремятся разрушить осесимметричный жидкометаллический вал, образующийся в результате выдавливания жидкого металла из его ячейки, но неустойчивость Рэллея-Тэйлора демонстрирует существенно меньшие инкременты нарастания. Выяснилось, что наиболее неустойчивыми и, следовательно, ответственными за формирование микроструй являются моды с азимутальным числом близким к десяти.

В конце автореферата сформулированы основные результаты и выводы. Все результаты исследования являются новыми и актуальными. Содержание работы полностью отражено в солидном списке публикаций, выпущенных рецензируемыми научными изданиями одобренными ВАК.

В качестве замечания по автореферату можно отметить, что из текста не всегда понятно, какие именно значения физических величин, например, коэффициента поверхностного натяжения расплавленного металла, были использованы для выполнения оценочных расчетов. Этот недочет не уменьшает значимости результатов исследования. Общее впечатление от работы самое благоприятное.

Диссертационная работа «Динамика расплавленного металла в катодном пятне вакуумного дугового разряда» соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Гашков Михаил Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.13 – Электрофизика, электрофизические установки.

Белоножко Дмитрий Федорович,

д.ф.-м.н, доцент,

профессор Ярославского государственного университета им. П.Г. Демидова

Тел.+7 (906) 636-47-55; e-mail: belonozhko@mail.ru

Ярославский государственный

университет им. П.Г. Демидова

150003 г. Ярославль, ул. Советская, д. 14

Д.Ф. Белоножко

Подпись профессора Д.Ф. Белоножко заверяет
заместитель начальника управления директор
центра кадровой политики

Л.Н. Куфирина